

Số: 181 /KH-UBND

Hoàn Kiếm, ngày 09 tháng 8 năm 2021

KẾ HOẠCH

Phòng, chống dịch Covid-19 đáp ứng với các cấp độ dịch trên địa bàn quận Hoàn Kiếm năm 2021

Trước tình hình dịch bệnh diễn biến phức tạp, trong những ngày gần đây ngoài những trường hợp đã phát hiện qua sàng lọc các trường hợp có triệu chứng của vi rút SARs-CoV-2 như: ho, sốt, khó thở, mất vị giác...tiếp tục xuất hiện một số chùm ca bệnh phức tạp, tốc độ lây lan nhanh có nguồn gốc từ các vùng dịch khác trở về địa bàn quận Hoàn Kiếm. Thực hiện Lời kêu gọi phòng, chống đại dịch COVID-19 của Tổng Bí thư, tư tưởng chỉ đạo của Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Quốc hội, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ban chỉ đạo quốc gia phòng, chống dịch; các Chỉ thị của Thành ủy Hà Nội, các Công điện của UBND Thành phố, chỉ đạo của Quận ủy về công tác phòng, chống dịch COVID-19; UBND quận Hoàn Kiếm xây dựng Kế hoạch phòng, chống dịch COVID-19 đáp ứng theo các cấp độ dịch với những nội dung như sau

I. MỤC ĐÍCH

- Huy động cả hệ thống chính trị và nhân dân trên địa bàn quận tham gia vào công tác phòng, chống dịch.
- Đảm bảo sẵn sàng, đủ nhân lực, vật lực, tài lực, chủ động trong công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 ứng phó các cấp độ dịch trên địa bàn quận, nhanh chóng khoanh vùng, dập tắt ổ dịch.
- Chăm lo mọi mặt đời sống nhân dân (an toàn sức khỏe, an ninh trật tự, an sinh xã hội), giảm thiểu tối đa tác động của dịch bệnh vào cuộc sống cũng như hoạt động sản xuất, kinh doanh của quận.

II. YÊU CẦU

- Các phương án, kịch bản của các cấp, các ngành phải phù hợp có tính thực tiễn cao, có khả năng vận hành ngay, bao quát hết mọi mặt từ công tác phòng, chống dịch bệnh đến đời sống dân sinh.
- Các phương án ứng phó trong phòng, chống dịch COVID – 19 cần tuân thủ nguyên tắc: 3 lớp – 3 trước – 4 tại chỗ. Trong đó **3 lớp** là Lớp lõi (chỉ thị 16) - Chốt kiểm soát mềm (chỉ thị 15) – Kiểm soát y tế (chỉ thị 19); **3 trước** là nhận diện trước – Chuẩn bị phương án, lực lượng, vật tư trước – Phát hiện, hành động – xử lý trước; **4 tại chỗ** là Chỉ huy tại chỗ - Lực lượng tại chỗ - Phương tiện, vật tư tại chỗ - Hậu cần tại chỗ.
- Các phương án, kịch bản các cấp, các ngành phải được xây dựng trên các cơ sở pháp lý và được Trưởng Ban chỉ đạo phòng, chống dịch cấp tương ứng phê duyệt.

III. CÁC CẤP ĐỘ DỊCH BỆNH COVID – 19

- Cấp độ 1: Có trường hợp bệnh xâm nhập
- Cấp độ 2: Có lây nhiễm thứ phát trên địa bàn
- Cấp độ 3: Dịch lây lan trên địa bàn quận có >20 ca mắc
- Cấp độ 4: Dịch bệnh lây lan rộng trong cộng đồng
- Cấp độ 5: Khi dịch lan rộng với trên 500 trường hợp mắc, có nhiều trường hợp tiếp xúc gần (F1).

IV. NHIỆM VỤ

1. Nhóm nhiệm vụ Chỉ đạo điều hành

- Thành lập Ban chỉ đạo, Sở chỉ huy phòng, chống dịch bệnh COVID -19, các tổ công tác chuyên trách giúp việc Ban chỉ đạo.

- Xây dựng cơ chế phối hợp, điều phối giữa Ban chỉ đạo, Sở chỉ huy phòng, chống dịch bệnh COVID -19, các tổ công tác giúp việc Ban chỉ đạo và 18 phường.

- Xây dựng cơ sở dữ liệu về dịch bệnh, tình hình dân cư, các nhóm bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh, các điều kiện cơ sở vật chất, các cơ sở cung ứng về lương thực, thực phẩm, hàng hóa, thuốc men, nhu yếu phẩm, phương tiện vận chuyển, nhân lực.... để sẵn sàng huy động trong các hoạt động phòng, chống dịch.

- Xây dựng quy chế hội họp, quy chế báo cáo.

- Tổ chức diễn tập đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh trong các sự kiện, hoạt động của quận, thành phố.

- Đề xuất UBND quận tổ chức khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác phòng, chống dịch; xem xét trách nhiệm và đề xuất hình thức xử lý kỷ luật đối với cá nhân, tổ chức thiếu trách nhiệm trong công tác phòng, chống dịch.

2. Nhóm nhiệm vụ Thông tin, truyền thông

- Xây dựng các nội dung, tin bài, hình thức truyền thông phù hợp với từng thời điểm, cấp độ của dịch bệnh.

- rà soát, đề xuất mua sắm bổ sung các phương tiện truyền thông đặc biệt hệ thống loa truyền thanh phường, thiết bị giao ban trực tuyến, loa di động, loa cầm tay...

- Phối hợp với các cơ quan thông tin tuyên truyền tổ chức các hoạt động truyền thông, quay phim, chụp ảnh làm tư liệu, định hướng dư luận xã hội trong công tác phòng, chống dịch, kịp thời phát hiện những tấm gương tích cực để tôn vinh hoặc phê phán những cá nhân, tập thể không chấp hành các quy định về phòng, chống dịch.....

3. Nhóm nhiệm vụ đáp ứng y tế phòng, chống dịch và khám chữa bệnh

- Xây dựng các phương án phòng, chống dịch bệnh COVID -19 đáp ứng với các cấp độ dịch.

- Xây dựng kế hoạch tiêm chủng vắc xin theo chỉ đạo của UBND Thành phố và Sở Y tế, đảm bảo an toàn tiêm chủng và an toàn phòng, chống dịch tăng nhanh độ bao phủ, sớm đạt được miễn dịch cộng đồng; huy động các lực lượng y tế công, tư trên địa bàn cùng tham gia.

- Tổ chức khám chữa bệnh, cấp phát thuốc thông thường trong khu cách ly, vận chuyển cấp cứu, cấp phát thuốc bệnh nhân mạn tính. Xây dựng cơ chế phối hợp với các bệnh viện Trung ương, Thành phố, bệnh viện tư nhân, phòng khám tư nhân trên địa bàn trong vận chuyển, cấp cứu điều trị bệnh nhân COVID-19 cũng như các bệnh nhân mắc các bệnh khác trong các khu vực cách ly, phong tỏa.

- Triển khai các hoạt động điều tra, truy vết, khoanh vùng, xử lý ổ dịch.

- Dự báo tình hình dịch chính xác; lập kế hoạch mua sắm vật tư, hóa chất, trang thiết bị, thuốc men, chế độ chính sách cho cán bộ y tế... phục vụ cho công tác phòng, chống dịch.

- Thành lập và vận hành các khu cách ly tập trung F1, điều trị F0 tại địa bàn khi tình hình dịch lan rộng, khó kiểm soát, theo sự chỉ đạo của Bộ Y tế, UBND Thành phố và Sở Y tế Hà Nội.

- Tập huấn nâng cao trình độ chuyên môn cán bộ y tế và các tổ COVID cộng đồng trong công tác điều tra, truy vết, khoanh vùng ổ dịch, xét nghiệm, cấp cứu điều trị bệnh nhân COVID-19. Tăng số lượng cán bộ y tế tham gia công tác phòng, chống dịch như điều tra dịch tễ, xét nghiệm.

- Hướng dẫn các biện pháp phòng, chống dịch bệnh cho các ngành ngoài y tế khi tham gia vào các hoạt động phòng, chống dịch như: công an, quân đội, kinh doanh dịch vụ hàng hóa thiết yếu, ăn uống, kinh doanh vận tải...

- Kiểm tra, hướng dẫn các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 tại các cơ sở y tế, kinh doanh được công lập và ngoài công lập trên địa bàn.

4. Nhóm nhiệm vụ cung ứng lương thực, thực phẩm, hàng hóa, nhu yếu phẩm, đảm bảo vệ sinh môi trường

- Xây dựng kế hoạch cung lương thực, thực phẩm, hàng hóa, nhu yếu phẩm đáp ứng theo các cấp độ dịch, tính toán đến những trường hợp xấu nhất, nguồn cung đứt gãy, thiên tai, dịch bệnh kéo dài....

- Chuẩn bị đầy đủ sẵn sàng hàng hóa dự trữ, kho tàng, phương tiện vận chuyển, lực lượng vận chuyển...

- Kiểm tra, ngăn ngừa các tình trạng găm hàng gây khan hiếm giả tạo, nâng giá, hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng.

- Xây dựng các phương án và tổ chức thu gom rác thải y tế, rác thải sinh hoạt tại các khu cách ly tập trung, khu dân cư cách ly, phong tỏa.

5. Nhóm nhiệm vụ An ninh trật tự, Phòng cháy chữa cháy, cứu hộ, cứu nạn

- Xây dựng phương án đảm bảo an ninh trật tự trong phòng, chống dịch COVID-19 theo các cấp độ dịch.

- Xây dựng các kế hoạch phòng, chống bạo lực, cây đổ, cháy nổ tại các khu vực cách ly phong tỏa.

- Bố trí các lực lượng tham gia kiểm soát an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng, chống cháy nổ tại các địa bàn dân cư đặc biệt là tại các khu cách ly tập trung, khu dân cư cách ly, phong tỏa.

- Kiểm tra, giám sát, xử phạt các trường hợp vi phạm

6. Nhóm nhiệm vụ An sinh xã hội

- Xây dựng kế hoạch triển khai kịp thời các chính sách hỗ trợ những đối tượng bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh theo Nghị quyết số 68/NQ-CP của Chính phủ và Quyết định 23/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19, Quyết định số 3642/QĐ-UBND ngày 21/7/2021 của UBND Thành phố về việc thực hiện một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19 trên địa bàn Thành phố.

- Tổ chức các hoạt động chăm lo sức khỏe và đời sống nhân dân, đặc biệt là người có công, gia đình chính sách, người nghèo, phụ nữ, trẻ em, người cao tuổi, người khuyết tật, người yếu thế, người có hoàn cảnh khó khăn; đặc biệt là người dân trong các khu dân cư bị phong tỏa.

- Hướng dẫn tổ chức việc hiếu trong những thời điểm dịch cấp độ 4,5.

7. Nhóm nhiệm vụ Hậu cần

- Xây dựng kế hoạch an toàn tài chính, bố trí đầy đủ, kịp thời kinh phí phục vụ công tác phòng, chống dịch; hướng dẫn sử dụng kinh phí đảm bảo nguyên tắc tài chính.

- Xây dựng kế hoạch mua sắm vật tư y tế, hóa chất, thuốc men, trang thiết bị phục vụ công tác phòng dịch (kể cả xét nghiệm, tiêm chủng vắc xin) và điều trị bệnh nhân COVID – 19. Tổ chức mua sắm, dự trữ dự phòng tình huống dịch lan rộng, kéo dài, nguồn cung đứt gãy.

- Xây dựng phương án đảm bảo điện, nước cho các khu cách ly tập trung F1, khu tập trung tự nguyện, khu dân cư bị cách ly, phong tỏa...

- Huy động xã hội hóa các nguồn lực (nhân lực, vật lực, tài lực...) trong các hoạt động phòng, chống dịch COVID 19, đảm bảo an sinh xã hội.

V. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Cấp độ 1: Có trường hợp bệnh xâm nhập

1.1. Đặc điểm tình hình: xuất hiện một vài ca F0 trên địa bàn, nguồn gốc là từ nơi khác xâm nhập vào quận.

1.2. Các biện pháp triển khai: thực hiện theo kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 22/01/2020 của UBND quận Hoàn Kiếm.

2. Cấp độ 2: Có lây nhiễm thứ phát trên địa bàn

2.1. Đặc điểm tình hình:

Một số ca F1, F2 đã chuyển thành F0, dịch có biểu hiện lây lan trong cộng đồng. Đã có tòa nhà hoặc một vài số nhà bị phong tỏa, cách ly y tế.

2.2. Các biện pháp triển khai: thực hiện theo kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 22/01/2020 của UBND quận Hoàn Kiếm.

Cấp độ 3: Dịch lây lan trên địa bàn quận có >20 ca mắc.

3.1. Đặc điểm tình hình:

Dịch xuất hiện nhiều nơi trên địa bàn quận, xuất hiện nhiều F0 trong cộng đồng, không rõ nguồn gốc, có các F1, F2 chuyển thành F0. Số lượng F0 có trên 20 ca. Có những khu dân cư đông dân phải phong tỏa, cách ly y tế.

3.2. Các biện pháp triển khai:

a. Công tác chỉ đạo điều hành

- Thực hiện nghiêm Chi thị số 17/CT-UBND ngày 23/7/2021 của Chủ tịch UBND thành phố Hà Nội về thực hiện giãn cách xã hội trên địa bàn Thành phố theo nguyên tắc Chi thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ.

- Triển khai thần tốc, quyết liệt, chính xác, hiệu quả các hoạt động phòng, chống dịch theo chỉ đạo của Trung ương, Thành phố. Ban chỉ đạo phòng, chống dịch, Sở Chỉ huy phòng, chống dịch COVID-19 quận, phường họp hàng ngày để thống nhất, chỉ đạo triển khai các hoạt động phòng, chống dịch.

- Huy động tối đa các nguồn lực, vận động toàn thể lực lượng xã hội tham gia các hoạt động đáp ứng dịch bệnh, triển khai các hoạt động phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn một cách chính xác, quyết liệt, hiệu quả.

- Xử lý nghiêm các trường hợp không tuân thủ quy định.

b. Công tác truyền thông

- Duy trì hoạt động đường dây nóng của Sở Chỉ huy quận, Trung tâm Y tế, UBND các phường và các số điện thoại phục vụ công tác phòng, chống dịch bệnh COVID – 19.

- Đa dạng các hình thức tuyên truyền tình hình dịch bệnh và các chỉ đạo của quận của Thành phố đến toàn người dân trên địa bàn quận.

- Tại khu vực cách ly y tế: tuyên truyền tập trung vào thông tin hàng ngày, hàng giờ về tình hình dịch bệnh, các yêu cầu về cách ly y tế. Xây dựng thông điệp ngắn gọn, thuyết phục để nhân dân tự giác tuân thủ các biện pháp cách ly.

- Quản lý phát hiện, ngăn chặn, xử lý các tin đồn, các thông tin sai, không chính xác về tình hình dịch bệnh. Phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng để đưa tin chính xác về các biện pháp phòng, chống dịch của quận, định hướng dư luận xã hội.

c. Đáp ứng y tế phòng, chống dịch và khám chữa bệnh

- Thần tốc truy vết, điều tra diện rộng; phát hiện các trường hợp liên quan, tránh bỏ sót. Định kỳ xét nghiệm cho các lực lượng trực tiếp tham gia phòng, chống dịch, tổ chức xét nghiệm ngẫu nhiên tại các khu vực đông người, chợ, siêu thị... để đánh giá mức độ nguy cơ. Phun xử lý môi trường tại nơi có F0 và những nơi có nguy cơ cao.

- Tại khu vực cách ly y tế: giám sát chặt chẽ việc thực hiện cách ly; tăng cường tuyên truyền để người dân hiểu và chấp hành các biện pháp 5K; kịp thời phát hiện các trường hợp có triệu chứng để xét nghiệm, chuyên cách ly, điều trị; khoanh vùng chính xác, cách ly và lấy mẫu xét nghiệm toàn bộ dân cư.

- Phối hợp các đơn vị y tế trên địa bàn quận và Thành phố tiếp nhận, phân loại bệnh nhân; điều trị, theo phương châm 4 tại chỗ.

- Thiết lập đường dây nóng hỗ trợ các vấn đề sức khỏe và vận chuyển cấp cứu cho các nhóm đối tượng dễ bị ảnh hưởng như trẻ em, phụ nữ có thai, người

già, bệnh nhân mạn tính.

- Có kế hoạch cung cấp thuốc điều trị bệnh nhân tâm thần, người nghiện điều trị thay thế Methadone trong thời gian cách ly y tế.

- Tổ chức tiêm vắc xin phòng COVID-19 diện rộng tại các vùng dân cư an toàn, đảm bảo an toàn, hiệu quả.

d . Cung ứng lương thực thực phẩm, hàng hóa, nhu yếu phẩm, đảm bảo vệ sinh môi trường cho khu vực phong tỏa

- Vận hành tổ cung ứng hàng hóa của phường, đáp ứng nhu cầu lương thực, thực phẩm, hàng hóa, nhu yếu phẩm của nhân dân trong khu vực cách ly.

- Chuẩn bị đầy đủ sẵn sàng hàng hóa dự trữ, kho tàng, phương tiện vận chuyển, lực lượng vận chuyển... Cho phép các cơ sở kinh doanh dịch vụ thiết yếu trong khu vực cách ly được hoạt động với điều kiện đảm bảo đủ các phương tiện phòng, chống dịch.

- Kiểm tra khử khuẩn hàng hóa qua các chốt trực theo đúng quy định của quận tại quyết định số 3479/QĐ-UBND ngày 02/8/2021 về việc ban hành hướng dẫn tạm thời các biện pháp phòng, chống dịch tại các chốt trực bên ngoài khu vực cách ly, phong tỏa.

- Tổ chức thu gom rác thải y tế, rác thải sinh hoạt của khu vực cách ly, phong tỏa.

e. Công tác An ninh trật tự - An toàn cháy nổ

- Tổ chức nhiều vòng chốt trực tại khu vực cách ly y tế: vòng ngoài là những điểm giáp ranh với các địa bàn không cách ly hoặc với các phường khác. Vòng trong là đầu đường ngõ, xóm. Đảm bảo nguyên tắc chặt trong – chặt ngoài.

- Tuần tra, canh gác và xử phạt nghiêm các trường hợp vi phạm, chống đối.

- Sẵn sàng các phương án phòng cháy chữa cháy. Tuyên truyền nhắc nhở nhân dân lưu ý đề phòng các trường hợp chập cháy do điện.

- Có phương án dự phòng cho tình huống ngập úng, cây đổ, tìm kiếm cứu nạn trong khu vực cách ly y tế.

g. Nhóm nhiệm vụ An sinh xã hội

- Tổ chức các hoạt động chăm lo sức khỏe và đời sống nhân dân, đặc biệt là người có công, gia đình chính sách, người nghèo, phụ nữ, trẻ em, người cao tuổi, người khuyết tật, người yếu thế, người có hoàn cảnh khó khăn; đặc biệt là người dân trong các khu dân cư bị phong tỏa.

- Thực hiện các phương án khi có người tử vong trong khu phong tỏa cách ly y tế.

- Triển khai kịp thời các chính sách hỗ trợ những đối tượng bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh theo Nghị quyết số 68/NQ-CP của Chính phủ và Quyết định 23/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19, Quyết định số 3642/QĐ-UBND ngày 21/7/2021 của UBND Thành phố về việc thực

hiện một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19 trên địa bàn Thành phố.

h. Công tác hậu cần

- Bố trí đầy đủ kinh phí cho công tác phòng, chống dịch; hướng dẫn sử dụng kinh phí đảm bảo nguyên tắc tài chính nhưng phải kịp thời với yêu cầu chống dịch.

- Tổ chức mua sắm vật tư y tế, hóa chất, thuốc men, trang thiết bị phục vụ công tác phòng dịch (kể cả xét nghiệm, tiêm chủng vắc xin) và điều trị bệnh nhân mắc bệnh COVID – 19.

- Có phương án đảm bảo điện, nước, chống úng ngập, xử lý cây xanh gãy đổ, tìm kiếm, cứu nạn do mưa bão.... cho khu dân cư bị cách ly, phong tỏa.

- Huy động xã hội hóa các nguồn lực (nhân lực, vật lực, tài lực....) trong các hoạt động phòng, chống dịch COVID 19, đảm bảo an sinh xã hội.

4. Cấp độ 4: Dịch bệnh lây lan rộng trong cộng đồng từ 200 - 500 trường hợp mắc

4.1. Đặc điểm tình hình:

Số lượng F0 có từ 200 - 500 ca. Trên địa bàn quận có nhiều phường bị phong tỏa, cách ly y tế. Thực hiện giãn cách toàn quận.

4.2. Các biện pháp triển khai:

Áp dụng triệt để các biện pháp đã triển khai ở cấp độ 3 và nâng cao các giải pháp:

a. Công tác chỉ đạo điều hành

- Xây dựng cơ sở dữ liệu về dịch bệnh, tình hình dân cư, các nhóm bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh, các điều kiện cơ sở vật chất, các cơ sở cung ứng về lương thực, thực phẩm, hàng hóa, thuốc men, nhu yếu phẩm, phương tiện vận chuyển, nhân lực.... để sẵn sàng huy động trong các hoạt động phòng, chống dịch.

- Đánh giá nguy cơ và ra quyết định áp dụng các biện pháp cách ly y tế vùng có dịch COVID-19 theo quy định của Bộ Y tế tại Quyết định số 3986/QĐ-BYT ngày 16/9/2020 đối với những vùng dịch diễn biến phức tạp, các yếu tố dịch tễ khó kiểm soát và dịch có nguy cơ lây lan rộng.

b. Công tác truyền thông

- Tập trung tăng cường các hình thức tuyên truyền đến được các ngõ nhỏ, các hộ gia đình như: tờ rơi, loa kéo, loa tay, xe tuyên truyền lưu động, nhóm zalo...

c. Đáp ứng y tế phòng, chống dịch và khám chữa bệnh

- Đẩy nhanh tốc độ tiêm vắc xin phòng COVID-19 diện rộng tại các khu dân cư an toàn, đảm bảo an toàn, hiệu quả đảm bảo tỷ lệ tiêm chủng đạt trên 70% dân số.

- Huy động các lực lượng y tế tư nhân, các bệnh viện của thành phố đóng trên địa bàn tham gia công tác xét nghiệm, tư vấn, hỗ trợ điều trị các trường hợp bệnh nhân không phải là bệnh nhân COVID – 19.

d. Cung ứng lương thực, thực phẩm, hàng hóa, nhu yếu phẩm, đảm bảo vệ sinh môi trường cho khu vực phong tỏa

- Có phương án ký kết với các tổng công ty, địa phương lân cận cung cấp

nguồn hàng thực phẩm, nhu yếu phẩm; tổ chức điều phối cung ứng lương thực thực phẩm cho khu cách ly, phong tỏa.

- Thiết lập các điểm giao hàng lưu động an toàn trong các khu cách ly, phong tỏa.

e. Công tác An ninh trật tự - An toàn cháy nổ

- Tổ chức hiệp đồng giữa các phường với các lực lượng quận trong công tác tổ chức chốt chặn, phân luồng giao thông hợp lý.

g. Công tác hậu cần

- Tổ chức mua sắm dự trữ vật tư y tế, hóa chất, thuốc men, bình oxy, trang thiết bị phục vụ công tác phòng dịch, điều trị bệnh nhân COVID – 19.

5. Cấp độ 5: Dịch bệnh lây lan rộng trong cộng đồng

5.1. Đặc điểm tình hình:

Số lượng F0 có trên 500 ca, khó kiểm soát tình hình dịch trên địa bàn. Thực hiện giãn cách toàn quận, thành lập và bảo vệ các vùng dân cư an toàn để ngăn chặn dịch lây lan.

5.2. Các biện pháp triển khai:

Áp dụng triệt để các biện pháp đã triển khai ở cấp độ 4 và nâng cao các giải pháp:

a. Công tác chỉ đạo, kiểm tra

- Thiết lập bảo vệ các vùng dân cư an toàn, không cho dịch lan rộng thêm.
- Đề nghị sự hỗ trợ của UBND Thành phố và Sở Y tế.

b. Công tác truyền thông

- Tăng cường tần suất tuyên truyền các biện pháp phòng, chống dịch bệnh và các khuyến cáo tình hình khẩn cấp, đặc biệt là trong các vùng dân cư an toàn để người dân chấp hành nghiêm các quy định phòng, chống dịch.

c. Đáp ứng y tế phòng, chống dịch và khám chữa bệnh

- Đảm bảo 100% dân số trong các vùng dân cư an toàn được tiêm chủng vắc xin.
- Tổ chức các cơ sở điều trị những trường hợp F0 không triệu chứng.
- Tổ chức các khu cách ly tập trung F1 trên địa bàn quận. Trong tình huống số F1 vượt quá khả năng thu dung thì hướng dẫn F1 tự theo dõi cách ly tại nhà.

- Huy động các bệnh viện Trung ương, thành phố, tư nhân, phòng khám tư nhân trên địa bàn quận tham gia vào công tác xét nghiệm, cấp cứu, điều trị bệnh nhân không mắc COVID- 19 và bệnh nhân F0.

- Hướng dẫn các tổ COVID cộng đồng và người dân tự lấy mẫu xét nghiệm.
- Mua sắm các trang thiết bị y tế, hóa chất, thuốc, vật tư tiêu hao phòng, chống dịch và điều trị bệnh nhân COVID-19.

d. Cung ứng lương thực, thực phẩm, hàng hóa, nhu yếu phẩm, đảm bảo vệ sinh môi trường cho khu vực phong tỏa

Đề nghị hỗ trợ của Sở Công thương Thành phố khi nguồn cung của quận không đáp ứng đủ.

e. Công tác An ninh trật tự - An toàn cháy nổ

- Tổ chức nhiều vòng chốt trực chặt chẽ bảo vệ các vùng dân cư an toàn, giữa quận với các địa bàn khác.

g. Công tác hậu cần: Bố trí toàn bộ nguồn lực cho công tác phòng, chống dịch.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban chỉ đạo, Sở Chỉ huy

- Chỉ đạo điều hành chung, tổ chức và điều phối các lực lượng, ra các quyết định phong tỏa, cách ly y tế.

- Xây dựng cơ sở dữ liệu dân cư, các cơ sở kinh doanh dịch vụ, hạ tầng kỹ thuật trên địa bàn... làm căn cứ cho các quyết sách về phòng, chống dịch.

2. Trung tâm Y tế quận

- Là đơn vị thường trực, tham mưu Ban chỉ đạo, Sở Chỉ huy phòng, chống dịch COVID – 19 của quận về công tác chuyên môn y tế trong phòng, chống dịch.

- Phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND quận xây dựng cơ sở dữ liệu về dịch bệnh COVID – 19.

- Xây dựng kế hoạch và triển khai các nhiệm vụ trong nhóm đáp ứng y tế phòng, chống dịch và khám chữa bệnh.

- Thực hiện chế độ tổng hợp báo cáo công tác phòng, chống dịch theo quy định và đột xuất.

- Tổ chức các lớp tập huấn nâng cao trình độ năng lực của cán bộ y tế trong công tác truy vết, xử lý ổ dịch, xét nghiệm, điều trị bệnh nhân COVID-19.

3. Phòng Y tế quận

- Tham mưu UBND quận, Ban chỉ đạo phòng, chống dịch quận ban hành các văn bản chỉ đạo về công tác phòng, chống dịch COVID – 19.

- Phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND quận xây dựng cơ sở dữ liệu về các cơ sở cung ứng dịch vụ y tế, thuốc, vật tư, trang thiết bị y tế.

- Huy động hệ thống y tế công tư trên địa bàn quận tham gia thực hiện chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 đảm bảo nhanh, an toàn, hiệu quả.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế quận xây dựng kế hoạch và triển khai các nhiệm vụ trong nhóm đáp ứng y tế phòng, chống dịch và khám chữa bệnh

4. Văn phòng HĐND - UBND quận

- Tham mưu cho Ban chỉ đạo, Sở Chỉ huy phòng, chống dịch COVID – 19 quận thành lập các tổ công tác chuyên trách giúp việc, xây dựng các quy chế điều hành, hội họp.

- Phối hợp với các phòng, ban, ngành quận xây dựng cơ sở dữ liệu phục vụ công tác phòng, chống dịch.

- Chuẩn bị cơ sở vật chất, đường truyền phục vụ cho các hoạt động chỉ đạo, điều hành của Ban chỉ đạo, Sở Chỉ huy phòng, chống dịch COVID – 19 của quận.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế quận thực hiện chế độ thông tin báo cáo cho Ban chỉ đạo, Sở Chỉ huy về công tác phòng, chống dịch.

5. Phòng Kinh tế quận

- Thường trực tiểu ban cung ứng Ban chỉ đạo phòng, chống dịch quận. Phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND quận xây dựng cơ sở dữ liệu các cơ sở cung ứng về lương thực, thực phẩm, hàng hóa, thuốc men, nhu yếu phẩm, phương tiện vận chuyển, nhân lực.... để sẵn sàng huy động trong các hoạt động phòng, chống dịch.

- Tham mưu xây dựng kế hoạch và triển khai các nhiệm vụ trong nhóm nhiệm vụ Cung ứng lương thực thực phẩm, hàng hóa, nhu yếu phẩm.

- Hướng dẫn và tổ chức kiểm tra UBND 18 phường triển khai các nhiệm vụ trong nhóm nhiệm vụ Cung ứng lương thực thực phẩm, hàng hóa, nhu yếu phẩm.

6. Công an quận

- Phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND quận xây dựng cơ sở dữ liệu về tình hình dân cư.

- Tham mưu xây dựng kế hoạch và triển khai các nhiệm vụ trong nhóm nhiệm vụ An ninh trật tự - An toàn cháy nổ.

- Hướng dẫn và tổ chức kiểm tra UBND 18 phường triển khai các nhiệm vụ trong nhóm nhiệm vụ An ninh trật tự - An toàn cháy nổ.

7. Ban Chỉ huy Quân sự quận

- Phối hợp với Công an quận xây dựng kế hoạch và triển khai các nhiệm vụ trong nhóm nhiệm vụ An ninh trật tự - An toàn cháy nổ.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế, Phòng Y tế, tổ chức điều hành, quản lý toàn bộ khu cách ly tập trung của quận

8. Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội quận

- Phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND quận xây dựng cơ sở dữ liệu về các nhóm dân cư bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh.

- Triển khai kịp thời các chính sách hỗ trợ theo Quyết định số 3642/QĐ-UBND ngày 21/7/2021 của UBND Thành phố về việc thực hiện một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19 trên địa bàn Thành phố.

- Xây dựng kế hoạch và triển khai các nhiệm vụ trong nhóm nhiệm vụ An sinh xã hội.

- Phối hợp với Mặt trận Tổ quốc quận, UBND 18 phường tổ chức các hoạt động chăm lo người có công, gia đình chính sách, đối tượng bảo trợ xã hội, trẻ em, người cao tuổi, người khuyết tật, người yếu thế, người có hoàn cảnh khó khăn; thực hiện hiệu quả chính sách hỗ trợ cho người dân, người lao động, người sử dụng lao động, người mất ngừng công việc làm do dịch bệnh.

9. Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm Văn hóa- Thông tin và Thể thao quận

- Xây dựng kế hoạch và triển khai các nhiệm vụ trong nhóm nhiệm vụ Thông tin truyền thông.

- Hướng dẫn UBND 18 phường tổ chức các hoạt động truyền thông phù hợp với các cấp độ dịch.

- Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền chính xác, kịp thời về tình hình dịch để người dân chủ động phòng, chống dịch, không hoang mang.

10. Phòng Tài nguyên Môi trường quận

- Hướng dẫn các phường xử lý thu gom rác thải y tế, rác thải sinh hoạt tại các khu cách ly tập trung, khu dân cư bị cách ly, phong tỏa.

11. Phòng Quản lý đô thị quận

- Có phương án dự phòng xử lý các kịp thời tình huống úng, ngập, cây đổ trong các khu phong tỏa.

12. Phòng Tài chính – Kế hoạch quận

- Xây dựng kế hoạch và triển khai các nhiệm vụ trong nhóm nhiệm vụ Hậu cần.

- Hướng dẫn các phòng, ban, đơn vị và UBND 18 phường sử dụng kinh phí theo đúng quy định.

13. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận

- Xây dựng và triển khai kế hoạch dạy học trực tuyến.

- Phối hợp với Ban chỉ huy quân sự quận, Phòng Y tế, Trung tâm Y tế quận lựa chọn trường học làm khu cách ly tập trung trên địa bàn quận, làm kho cung ứng và làm nơi xét nghiệm sàng lọc.

14. Ban Quản lý dự án và đầu tư xây dựng quận

- Phối hợp với Ban chỉ huy quân sự quận, Phòng Y tế, Trung tâm Y tế quận lựa chọn địa điểm, cải tạo sửa chữa, tổ chức khu cách ly tập trung F1 trên địa bàn.

- Tổ chức ký hợp đồng với URENCO Hoàn Kiếm và URENCO 13 để thu gom rác thải sinh hoạt và rác thải y tế trong các khu phong tỏa, cách ly y tế.

15. Phòng Nội vụ quận

- Tham mưu đề xuất UBND quận tổ chức khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác phòng, chống dịch; xem xét trách nhiệm và đề xuất hình thức xử lý kỷ luật đối với cá nhân, tổ chức thiếu trách nhiệm trong công tác phòng, chống dịch.

16. Phòng Tư pháp quận

- Phối hợp với Phòng Y tế, các phòng ban, đơn vị tham mưu UBND quận ban hành các quyết định cách ly, phong tỏa các khu vực có dịch, các quyết định xử lý vi phạm hành chính trong phòng, chống dịch bệnh.

17. Đội Quản lý thị trường số 2

- Tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị trường, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về đầu cơ, thổi giá đối với các mặt hàng phục vụ công tác phòng, chống dịch và hàng hóa thiết yếu phục vụ Nhân dân.

18. Công ty TNHH MTV Môi trường đô thị chi nhánh Hoàn Kiếm, Công ty URENCO 13, Công ty Điện lực Hoàn Kiếm, Công ty cấp nước Hà Nội chi nhánh Hoàn Kiếm, Công ty Công viên cây xanh.

- Phối hợp chặt chẽ với phòng Quản lý đô thị, phòng Tài nguyên Môi trường quận xây dựng kế hoạch thu gom rác thải sinh hoạt, rác thải y tế, đảm bảo điện, nước, chống úng ngập, xử lý cây xanh gãy đổ trong các khu vực cách ly, phong tỏa

phù hợp với từng cấp độ dịch. Hướng dẫn UBND 18 phường xây dựng phương án thực hiện.

19. Đề nghị các Ban Đảng Quận ủy căn cứ chức năng nhiệm vụ xây dựng kế hoạch phối hợp với các phòng, ban, đơn vị của UBND quận tổ chức triển khai các hoạt động phòng, chống dịch.

20. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc quận Hoàn Kiếm và các tổ chức chính trị - xã hội quận phối hợp, vận động Nhân dân tự giác tuân thủ các biện pháp phòng, chống dịch bệnh; tiếp tục vận động các tổ chức, doanh nghiệp và Nhân dân trên địa bàn ủng hộ nguồn lực cho công tác phòng, chống dịch.

21. UBND 18 phường

- Căn cứ Kế hoạch này xây dựng Kế hoạch phòng, chống dịch COVID-19 đáp ứng với các cấp độ dịch của phường, đảm bảo nguyên tắc 3 lớp – 3 trước – 4 tại chỗ; phối hợp với các phòng ban chuyên môn của quận, thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin báo cáo UBND quận. Tuyên truyền vận động nhân dân tham gia xây dựng vùng an toàn dịch bệnh.

UBND quận yêu cầu các phòng, ban, ngành quận, UBND 18 phường và các cơ quan, đơn vị, Nhân dân trên địa bàn quận nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- UBND Thành phố Hà Nội;
- BCĐ PCD COVID-19 Thành phố;
- Thường trực Quận ủy;
- Thường trực HĐND quận;
- Các đ/c Phó Chủ tịch UBND quận;
- BCĐ PCD COVID-19 quận;
- UB MTTQ quận, các đoàn thể quận;
- UBND 18 phường;
- BCĐ PCD COVID-19 18 phường;
- Lưu: VT, PYT.



Phạm Tuấn Long